326. [Ordine] per la festa di sant Giorgio e sant Materno
1798 dicembre 31

1798 il giorno 31 deccembre in Dalpe la general degagnia di Dalpe e Cornone
essendo congregati secundo il sollito hanno statuito ed ordinato per unita
maggioranza che tutti e ciascheduno debbano per l’avenirea santificare la festa di
santo Giorggio e di santo Materno ed occorendo che alcun particolare fosse
necessitato a lavorare debba dimandare il permesso al reverendo signor curato ed
a questo espore il suo giusto mottivo e trovandosi qualche contrafaciente si è
messo la penale d’un mezzo scudo terzolo per ciaschedunb e li sia dato all’accu-
satore la terza parte della penalec e ciò fu successo essendo console Francesco
Genella del fu Filice ed in fede di quanto sopra. Natale Fransioli di commissione
ho scritto. 

a Seguono due lettere depennate.
b Segue contrafaciente depennato.
c  Segue ed in fede depennato.

             li. 2, f. 30r
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327. Per chi può vottare
1799 dicembre 31

1799 a’ dì 31 decembre in Dalpe la general comunità di Dalpe et Cornone ànno
statuito et ordinato che per l’avenire in qualunque radunanza sia per chiesa o
sacrista o per altro non si possa più dar votto sollo che uno per casa e non più e
questo per magioranza unita esendo console Francesco Genella. Giuseppe
Ignazio Fransioli ò scrito di commissione. 

li. 2, f. 31r
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II.2 Ordini della degagna di Prato o di Mezzo

Per la descrizione dei libri degli ordini relativi al vicinato di Dalpe rispettiva-
mente per i criteri di trascrizione si veda l’Avvertenza pp. LXXI–LXXVI.

Gli ordini della degagna di Prato sono contenuti nelle pergamene 21, 151,
169, 174 e 179 dell’Archivio di Prato, nel libro S (archivio Stefani, di privati) e
nel libro 3.

328. Ordini concernenti l’alpe di Cadonigo
1287 gennaio 19

In nomine Domini. Anno dominice incarnationis milleximo ducenteximo
octuageximo septimo, die dominico tertio decimo, die mensis ianuarii exeunte,
indictione quinta decima. Hec est concordia et conventio facta vicissim inter
infrascriptos hominnes et personas, ocaxione et pro ocaxione roçie de Cadonico
et pro ocaxione levaminis alpis de Cadonico que roçia venit et vadit in pratis
de Crevero et qui homines infrascripti debent atendere et observare omnia
infrascripta capitula usque in perpetuum sub suprascripta pena et per sacramen-
tum. […]a

Et omnes isti concorditer ordinaverunt inter se viçissim que omni infrascripta
capitula et ordinamenta debet et debentb observari in perpetuum. Imprimis
ordinaverunt quod omnes cartas factas de veteris cartis inter eos sinnt casse et
vane et nullo momento et valloris in perpetuum.

Item ordinaverunt quod ista roçia et levamen non debeat nec possit iirec post
heredem feminam.

Item ordinaverunt quodd nullus istorum nec heredes eorum possit nec debeat
vendere nec donare neque in allio alliquo modo allianaree istam roçiam et
levamen ipsius alpis in alliqua persona.

Item ordinaverunt quod nullus istorum prenominatorum nec eorum heredes
non possit nec debeat habere partem levaminis ipsiusf alpis de Cadonico in
mense septembris si non steterit in ipso mense in ipsa alpe cum suis bestiis et
cum sua mobilia. Si consuli qui fuerint per tempora cum magori parte non
dederintg de prenominatis partem de ipsa levamine ipsius alpis pro ipso <et> de
ipso mense septembris.

Item ordinaverunt quod si fiet levamen in ipsa alpe de Cadonico per totam
estatem usque ad ipsum mensem septembris debeat es<se> comunum inter
prenominatos eth inter heredes eorum, salvo si consuli vel consul qui fuerint per
tempora cum magori parte istorum darent parabolam allicui de infrascriptis.
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Item ordinaverunt quod super istam roçiam ipsi debeant omni anno elligere
unum consullem in callendis madii qui consul debeat facere, obtinere et man-
tinere istam roçiami usque in capite illius anni.

Item ordinaverunt quod si alliquis istorum prenominatorum vel heredes
eorum non iret ad ipsam roçiam quando consul istorum preceperit, quod ille vel
illi qui non iret ad roçiam cum allis sotiis suis istis quod imperpetuum non debeat
seu non debeant habere partem de ipsa roçia et d<...> de ipso levamine ipsius
alpis de Cadonico.

Item ordinaverunt quod ille qui elligerit consul super istam roçiam vetaret et
non vellet iurarel quando ellegerit consul per istos prenominatos solvat ipsis
solidos viginti denariorum novorum et postea debeat iurare consolariam per
ipsum annum. Et ille consul in capite anni in kallendis madii semper debeat
elligere allium consullem super istam roçiam et debet elligere quod de conssilio
magoris partis ipsorum s[uprascrip]torum. 

Et sic debent et debetm atendi et atendere et ob<ser>vari et observare usque
in <perpe>tuum sub pena soldorum quinque denariorum novorum pro qualibet
vice que siquis ipsorum et heredes eorum non a<te>ndere et contra hoc veniret
et faceret et consul qui erit per tempora hec banna teneatur pro suo sacramento
exigere in contrarium et alli debeant sustinere ipsum consullem. 

Et ordinaverunt quod si alliquis predictorum vel heredes eorum vellet osten-
dere et litigare cartas veteres de ipsa roçia et de ipso levamine et vellet ostendere
et litigare ipsas cartas veteres in causa que venirent contra predictos prenomina-
tos vel contra suos heredes solvat pro banno pro qualibet vice alliis istis sotiis
suis libras viginnti et quinque denariorum novorum cum omnibus dampnnis et
dispendio illius quin ostendere in causa cartas veteres de istam roçia et levamine
et sine expensis et dampnis alliarum parçonerium eius et heredum eorum et pro
sic atendere et observare in omnibus istis capitullis omnes istos prenominatos
promixerunt et convenerunt unius alteri et altero alteri vicissim et omnia eorum
bona presentia et futura pignori obligaverunt per se et per suos et per isti [preno]
minati ut supra legitur.

p– Item ordinaverunt omnes isti quod consul qui fuerit per tempora super istam
roçiam debeat et teneatur duçere et facere duçere et menare aquam de alpe de
Cadonico in pratis istis omni anno in kallendis iunii seu ad medium illius mensis.
Et ista carta stet omni anno in manu consulis qui erit per tempora.–p

q– Item ordinaverunt quod omnes denarios et bana de roçia de Cadonico
quodr venerint in manu consullis pro suo anno teneatur dare et conssignare ipsos
denarios et banna alli consule quando fuerit in capite anni et sic est anuatim et
facere rationem suo sacramento in capite anni allio consuli et prenominatis.

Item quod consul qui fuerit per tempora debeat etiam in ipsa alpe ad dividen-
dum levamen ipsius alpis quando dividum levamen ipsius alpis.

Item quod de isti prenominati non debeat stare in alpe <de> Cadonico a festo
sancti Petri usque ad mensem septembris nixi in stabio de supra de Cadonico
qui est <de pre>dictis. Et hec omnia aditum fuit de voluntate omnium predic-
torum.–q
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Quia sic inter eos convenerunt actum in loco de Prato in domo dicti ser Ardiçoni,
interfuerunt ibi testes: Guillelmus et Petrus fratres et fili condam Iohanis Calça-
vace de Flexio et Iohanes filius condam Çorçi de Mancenco. 

(ST) Ego Albricus notarius de Oriolo hanc cartam rogatu istorum tradidi et
scripsi, res<pice> terga.

Originale: Arch StoricoPrato, perg. nr. 21, 34 x 19 cm. Un regesto dettagliato come pure la
trascrizione dell’elenco dei boggesi presenti figura in MDT, Serie I Leventina, doc. nr. 58, pp.
90–91.

a Segue l’elenco dei boggesi presenti, già pubblicato integralmente in MDT, Serie I, pp. 90–91.
b  Segue os depennato.
c Così nel testo.
d  Segue nu per errore.
e Così nel testo, si intenda alienare.
f  Segue alb depennato.
g  Segue parola incomprensibile.
h Segue in per errore.
i  Segue istam per errore.
l Segue un abbozzo di q depennato.
m Segue at per errore.
n Segue an depennato.
o Segue all depennato.
p–p Aggiunta posteriore della medesima mano.
q–q Aggiunta posteriore della medesima mano sul verso della pergamena.
r  Segue venen depennato.

329. Ordini della degagna di Prato o di Mezzo
1488 luglio 23

In nomine Domini, amen. Anno a nativitate eiusdem Domini currente millesimo
quadremgentesimoa octuagesimo octavo, indictione sexta, die mercurii vigesimo
tertio, menssis iullii.

Convocatis et congregatis omnibus et singulis consulibus et vicinis deganie
de Medio vicinantie de Prato ad computum unius pro focho mandato et
impositione Anthoni Morasschi consulis dicte deganie existentibus in Prato
nundinarum sancti Georgi de Prato pro ordinando et stattuendo eorum ordines et
statuta firmiter observandos sub infrascripta pena ut infra ita quod inter eos in
futturum revocari non possit occaxione vicinoris et alpium ipsorum.

Item primo stattuerunt et ordinaverunt firmiter observari quod quilibet
consul, saltarii et vicinus nunc inantea dicte deganie de Medio sit et ire debeat ac
teneatur omni anno inperpetuum in vicinantiam prima die sabati menssis apprilis
sub pena soldorum quinque tertiolorum a quolibet inobedienti auffer[e]nda et
suprascripte deganie applicanda et danda.
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Item stattuerunt et or<dinav>erunt quod a primo die inantea postquam consul
et saltarii dicte deganie sunt electi non vadunt in dicta degania ad iurandum
prout moris <...> solvant omni die a prima die elexionis eorum inantea donec
iuramentum fecerunt soldos quinque tertiolorum pro pena inobedientie omni
d<ie> donec iuraverint ut supra applicanda dicte deganie ipsa pena.

Item statuerunt et ordinaverunt quod quando consul aut consciliarius dicte
deganie recederent in aliquam partem quod ipsi teneantur et debeant stattuere
unum suum locutum sub pena soldorum quinque tertiolorum omni die in quibus
contrafecerunt ab inobedientibus auffer[e]ndam et deganie applicanda.

Item stattuerunt et ordinaverunt quod omnesque singuli qui obligantur singuli
anno secundum ordinem et quibus ordo tetigerit ire in alpem de Peccorab vallis
Bedoredi quod medietas illorum vicinorum qui in illa alpe ire tenentur debeant
et teneantur omni anno a die sancti Barnabe ire in dictam alpem vel alibi ubi
regaria habent eundi extra deganiam vel ubi ipsi tales habent regaria in spetiali
nisi a suprascripta die sancti Barnabe exhonerent vicinorem suprascripte deganie
et alia medietate vicinorum illorum qui ire debent omni anno in dicta alpe de
Peccora ire teneantur ut supra declaratum est a festo seu die sancti Petri appostoli
in dicta alpe vel alibi ut supra sub pena unius ducati a quolibet inobediente
auffer[e]nda et deganie applicanda.

Item ordinaverunt et stattuerunt quod si quis vicinorum dicte deganie fregerit
boviam seu bogiam sine speciali licentia vicinorum dicte deganie a festo sancti
Petri appostoli usque ad diem sancti Mauritii solvat ipse talis inobediens et
condemnetur in uno ducato deganie applicando.

Item stattuerunt et ordinaverunt nullus dictorum vicinorum dicte deganie sit
tam audax qui audeat nec presumet accipere aliquas vacas ad fictum seu ad
lactem nec in boviam sine licentia aliorum suorum vicinorum bovie sue sub
pena unius ducati a quolibet inobedienti aufferenda et suprascripte deganie
applicanda.

Item ordinaverunt et stattuerunt si quis dicte deganie non haberet vachas aut
minus quattuor vachas haberet quod ipse talis possit accipere ad fictum seu ad
lactem usque ad quantitatem vacharum quattuor in alpibus maioribus tantum a
festo sancti Petri appostoli usque ad festum sancti Bartolomei et non ultra. Et illi
qui habent vachas quattuor aut plus nullam ulterius accipere debent in dictis
alpibus ad fictum seu ad lactem sub pena unius ducati a quolibet inobedienti
aufferenda et dicte deganie applicanda.

Item stattuerunt et ordinaverunt quod si quis vicinorum dicte deganie faceret
fenum in terra vacharum condemnetur qualibet vice hoc faceret in libris tribus
tertiolorum denariorum applicandis suprascripte deganie.

Item ordinaverunt et stattuerunt quod nullus dictorum vicinorum dicte
deganie audeat nec presumat facere aliquid fenum in Montonis deganie in
montibus usque post festum sancte Marie quod celebrabitur de mensse augusti,
sub pena unius ducati aquolibet inobedienti aufferenda et deganie danda.

Item stattuerunt et ordinaverunt quod nullus dictorum vicinorum dicte
deganie audeat nec presumat concedere Ronziam seu Fossulam vel Saledras
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alpis de Cadonico aliquibus personis seu persone extra deganiam sine speciali
licentia vicinorum dicte deganie de Medio sub pena unius ducati a quolibet
inobedienti aufferenda et deganie applicanda.

Item ordinaverunt et stattuerunt quod nullus dictorum vicinorum dicte
deganie audeat nec presumet emere aliquid ledam in alpe de Cadonico ab
aliquibus extraneys vicinis extra deganiam sine licentia aliorum vicinorum
deganie de Medio sub pena unius ducati a quolibet inobedienti aufferenda et
suprascripte deganie applicanda.

Item stattuerunt et ordinaverunt quod vicini dicte deganie debeant et
teneantur observare rotam seu ordinem pecudarum usque ad festum sancti Petri
appostoli tenendo et pascuendo eas extra terram et erbam vacarum sub pena
soldorum quinque tertiolorum a quolibet contrafacienti qualibet vice quando
habet rotam seu ordinem aufferenda et deganie predicte applicanda et quod vicini
illi qui singulo anno vadunt in alpem de Cadonico obligati sint recipere
dictas pecudes dicte deganie pro soldis duobus pro qualibet pecuda occasione
pastorezi.

Item ordinaverunt et stattuerunt ipsi vicini dicte deganie quod ipsi omnes et
singuli teneantur et debeant observare et manutenere rotam seu ordinem edorum
vel caprilium omni anno a festo sancti Petri appostoli usque ad festum sancti
Mauritii eo tenore quod totiens quottiens consul dicte deganie preceperit primo
cui rota seu ordo tetigerit ut principiat ordinem seu rotam edorum seu caprilium
ut ipse talis vicinus teneatur incipere sub pena soldorum quinque tertiolorum
omni die tali inobedienti auffer[e]nda et deganie applicanda donec et quousque
erit obediens item et quando unus sit rotam seu ordinem suum compleverit et
alteri suo proximiori vicino comendaverit rotam seu ordinem edorum, quod ipse
talis teneatur eam facere et observare sub pena soldorum quinque tertiolorum
omni die et qualibet vice contrafaciente ab ipso tali contrafacienti et inobedienti
auffer[e]nda et deganie predicte applicanda.

Item ordinaverunt et stattuerunt quod nullus dictorum vicinorum dicte
deganie audeat nec presumat a festo sancti Petri appostoli usque ad festum sancti
Mauritii tenere aliquas vacchas a lacte domi nisi unam reservato boves et
vittuolos seu <...>la <... i>llius anni sub pena unius ducati a quolibet contra-
faciente aufferenda et dicte deganie applicanda.

Item stattuerunt et ordinaverunt ipsi vicini dicte deganie quod illi vicini
deganie de Medio qui singullo anno contingerit ire in alpem de Campo Longo
quod ipsi tales omni anno teneantur lavare seu portare ledam ex stabulum de
Campo Longo sub pena unius ducati a quolibet inobedienti aufferenda et deganie
prefate applicanda.

Item stattuerunt et ordinaverunt ipsi vicini dicte deganie quod omnes et
singuli vicini dicte deganie teneantur et debent omni anno inperpetuum prima die
sabati menssis iunii et in vigilia sancti Iohannis Baptiste ire ad laborem comunis
dicte deganie sub pena soldorum decem tertiolorum denariorum a quolibet
inobedienti et quolibet die aufferenda et in uttilitate dictorum vicinorum dicte
deganie de Medio vertenda.

     5

     10

     15

     20

     25

     30

     35

     40

132 nr. 329 – 330

Item stattuerunt et ordinaverunt dicti vicini dicte deganie de Medio quod
nullus ipsorum vicinorum audeat presumet nec debeat ire pascuendum cum
bestiaminibus grossis et minutis eorum de domo a festo sancti Petri appostoli
usque ad festum sancti Mauritii versus alpem de Casorey nisi usque ad fontem
de Castelazio eundo ad sumitatem voltarum et a Passo de Cassinella eundo per
viam seu tramitem usque ad passum seu tectum Petri Grossi de Maccencho sub
pena soldorum quinque tertiolorum pro qualibet bestia contrafacienti qualibet
vice auffer[e]nda et applicetur dicta pena media pars pene suprascripte deganie
et alia media pars pene illi qui dictas bestias ultra predictas finentias et terminos
invenerit et abinde conduxerit.

Item stattuerunt et ordinaverunt ipsi vicini dicte deganie quod consules
terrarum dicte deganie de Medio nunc inantea inperpetuum omni anno de anno
in annum debeant et teneantur exigere suprascriptas condemnationes ab omnibus
contrafacientibus et inobedientibus ita quod singulo anno super annum novum
dicta pingnora et condemnationes sint a contrafactoribus et inobedientibus exac-
ta et dicte deganie consignata alioquin ubi dicti consules omni anno negli[g]entes
existerint ad exigendum dictas condemnationes ipsi tales consules sint illa die
obligati ad solvendum omnia pingnora et condemnationes deficientes.

(ST) Ego Petrus filius Albertoli Petrutii de Quinto habitans Faydi publicus
sacra autoritate imperiali notarius scriba et secretarius Leventine statutis atque
ordinationibus et omnibus aliis et singulis dum sit ut premittitur fierent et ageren-
tur presens fui et sic fieri vidi et audivi idem hoc publicum instrumentum in
presentibus duabus membranis simul sutis bistorto albo duplo et punctum
duplicatum confici et in hanc formam redegi singnumque meum consuetum
appositum et me subscripsi in fidem robur evidens testimonium premissorum ad
hoc vocatus et cum instantia requisitus.
Originale: Arch Storico Prato, perg. nr. 151, 54,5 x 30 cm, 2 pergamente cucite.

a Così nel testo.
b Così nel testo, si intenda Pesciora.

330. Ordini riguardanti la divisione dell’alpe di Cadonico 
tra la degagna di Prato e quella di Dalpe e Cornone

1534 giugno 8

Del presente documento esiste un esemplare della medesima mano anche per la
degagna di Dalpe e Cornone. Per la presente edizione si è fatto riferimento al
documento della degagna di Dalpe e Cornone, avendo cura di segnalare all’oc-
correnza in nota le minime discrepanze rilevate tra i due esemplari. Si rimanda
pertanto al doc. 249.
Originale: Arch Storico Prato, perg. nr. 169, 53 x 30 cm.
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331. Ordini della degagna di Prato
1564 aprile 25

A mi nodaro sottoscritto l’anno corrente 1564 a’ dì de martedì, 25 de aprile hano
referto Ambrosio Ghaii de Prato como console de la deganea de Prato, Ambrosio
Georgio, Ioanne già de Antonio Homodeo ditto Capitaneo et Ioanne de la
Schatara come homini ellegiuti et deputati a star apresso al console preditto de
ditta deganea per il presente anno qualmente li vicini de ditta deganea hano
ordinato et statuito che ogni anno nel dì de calende de zenaro ditti vicini et
deganiesi debiano ordinare et constituire homini tri cioè uno per terra quali
habiano a star apresso al console de ogni anno de ditta deganea per adiutarlo neli
bixogni de ditta deganea et per ordinare secondo li lori solito et consuetudine
ancora adiuto de ditta deganea et tuta volta quanta v<olt>a a domanda et
requisitione de ditti console et homini stanti apresso esso. Ditti deganiesi non
comparessino che alhora ditti console et homini possino far et ordinar quelle
cosse qual sono de esser fatte et ordinate per quella deganea tuta et ditta deganea
sia obligata a star et far quelle cosse qual sono ordinate per ditti console et homini
et ditti homini siano obligati cioè ciascuno de essi de la loro terra a referire et
manifestare ala lori medema terra quelle cose fatte et ordini overo altro ordinato
et statuito per essi homini et console et ciaramente declarargheli. Et che nel dì
soprascritto de calende zenaro ogni anno li consuli et homini debiano giurare in
forma de ragione et secondo li lori solito et consueto.

Ancora hano referto che ditta deganea ha ordinato che tuta volta et quanta
volta se trovasseno alcune bestie bovine overo cavalli sia maschii et overo
femine sopra la alpe de Cadonicho in quello tempo nel qual quella alpe sia
tensata che siano condamnati in grossi cinqui per ciascuna bestia et cavallo et
ciascuno digno de fede debia deschazare tale bestie et cavalli et accusare et tali
accusatione subito al console denunciare, qual pena per mittade pervengha al
accusatore et l’altra mittade a console et vicini. Et così in la alpe de Cassoreii
accadendo si ritrovi come sopra he scritto siano condamnati nel medemo grado
et forma come sopra he scritto, intendendo però nela ditta alpe de Casoreii de la
festa de sancto Petro fine a sancto Bartolomeo seradamente ogni anno.

Ancora che ogni vicino qual conducesse overo togliesse a latte overo a fitto
vache fora dil solito deli ordini vegii de ditti vicini che ditto vicino sia condan-
nato in libre seii soldi terzoli per ciascuna vacha et per ciascuna volta.

Ancora che per suo sacramento ogni saltariio de ditte terre et ciascuna de esse
terre debiano ogni giorno de sabbato dare le denuncie overo mendanzie ali lori
consuli de ciascuna de essi terra et li consului ciascuni de lori terra per suo
sacramento debiano andar a tore li pegni fine a satisfatione de mendanzzie et non
possendo havere li pegni che consequischono de ragione tali contrafatienti.

Ancora che se si facesseno alchuni damni nele lori possessione come spesso
accade che debia coluii al qual serà accaduto esser fatto il damno (sapiendolo
però) in cò et in termino de tri giorni proximi a venir far estimar et questo de poii
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che il damno serà fatto. Et se in ditto termino non farà estimare che alhora et
passato ditto termino non possa domandar alchuna cossa per causa de tal damno
né più possa far estimar. Et che lo ditto damno sia accusato per li saltarii et
condamnato come a essi parerà et tal condemnatione siano messe al bastono de
ditta deganea et vadi in conspetto de ditta deganea. 

Ancora che nel dì de calende iunio ogni anno ciascuno vicino siano tenuti et
obligati a manifestare ali consuli dele lor alpe quanti vache hano per metere in le
lor alpe et non manifestandolo ali ditti lor consoli come sopra che alhora ditti
vicini non siano obligati acceptare ditte vache in bogia. Ancora manifestando
uno de metterne tante in bogia et non mettendole che quello sia poii condagnato
in libre 2 terzole de esser dati ala bogia.